

**BACHELOR OF ARTS (HONOURS) IN
POLITICAL SCIENCE (BAPSH)**

Term-End Examination

June, 2022

**BPSC-107 : PERSPECTIVES ON INTERNATIONAL
RELATIONS AND WORLD HISTORY**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper has **two** sections. Answer any **five** questions in about 400 words each, selecting at least **two** questions from each section. Each question carries 20 marks.*

SECTION I

1. Explain the Marxist approach to International Relations. 20
2. Describe the main causes of the First World War and its consequences. 20
3. Identify the significant characteristics of the Neo-liberal approach to the study of International Relations. 20
4. Write notes on the following in about 200 words each : 10+10
 - (a) Realism and Neo-Realism
 - (b) Berlin Crisis

SECTION II

5. Analyse the contribution of the Bolshevik Revolution to International Communist Movements. 20
6. Explain the causes for the outbreak of World War II and its consequences. 20
7. Describe the main features of Fascism and Nazism. 20
8. Write notes on the following in about 200 words each : 10+10
- (a) Security Council
 - (b) Sustainable Development Goals
-

राजनीति शास्त्र में कला स्नातक (ऑनर्स)
(बी.ए.पी.एस.एच.)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2022

बी.पी.एस.सी.-107 : अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्धों और
विश्व इतिहास पर परिप्रेक्ष्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में दो भाग हैं । प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं ।

भाग I

1. अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में मार्क्सवादी उपागम की व्याख्या कीजिए । 20
2. प्रथम विश्व युद्ध के मुख्य कारणों और इसके परिणामों का वर्णन कीजिए । 20
3. अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्धों के अध्ययन के संदर्भ में नव-उदारवादी उपागम की महत्त्वपूर्ण विशेषताओं की पहचान कीजिए । 20
4. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
(क) यथार्थवाद और नव-यथार्थवाद
(ख) बर्लिन समस्या

भाग II

5. अंतर्राष्ट्रीय कॉम्युनिस्ट आंदोलनों (मूवमेंट्स) के संदर्भ में बोल्शेविक क्रांति के योगदान का विश्लेषण कीजिए । 20
6. द्वितीय विश्व युद्ध की उत्पत्ति के महत्वपूर्ण कारणों और इसके परिणामों की व्याख्या कीजिए । 20
7. फ़ासीवाद और नाज़ीवाद के मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए । 20
8. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) सुरक्षा परिषद्
- (ख) संधारणीय विकास लक्ष्य (सस्टेनबल डेवलपमेंट गोल्स)
-